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浙江省台州中学　　林瑞蔡
一、化学试题的结构
1．知识点的分布
近四高考理科综合能力测试试卷化学学科知识内容分布表
	编号
	知识内容
	2004年
	2005年
	2006年
	2007年

	
	
	题序
	赋分
	合计
	题序
	赋分
	合计
	题序
	赋分
	合计
	题序
	赋分
	合计

	1
	原子结构
	7
	6
	基本概念与原理45分占
41.7%
	6、9
	12
	 基本概念与原理51分占
47.2%
	
	
	基本概念与原理42分占
38.9%
	26
	15
	基本概念与原理46.5分占
43.1%

	2
	元素周期表
	8
	6
	
	27
	15

 
	
	7、26
	15
	
	
	
	

	3
	晶体结构与化学键
	
	
	
	27
	
	
	6
	6
	
	
	
	

	4
	化学反应中能量变化
	13
	6
	
	13
	6
	
	
	
	
	
	
	

	5
	化学反应速率与化学平衡
	
	
	
	12
	6
	
	
	
	
	13
	6
	

	6
	电解质溶液
	10、11、27
	6+6+15
	
	10、11
	12
	
	9、10、11、13
	21
	
	7、8、27
	6＋3＋7.5
	

	37
	氧化还原反应
	
	
	
	 
	 
	
	
	
	
	10、11
	6＋3
	

	8
	卤族元素
	
	
	元素化合物12分
占11.1%
	26
	15

 

 

 

 

 
	 

元素化合物15分
占13.9%
	27
	15
	元素化合物15分
占13.9%
	6、27
	6＋7.5
	元素化合物13.5分
占12.5%

	9
	氧族元素
	
	
	
	 
	
	
	
	
	
	
	
	

	10
	氮族元素
	
	
	
	26
	
	
	
	
	
	
	
	

	11
	碳族元素
	6
	6
	
	 
	
	
	
	
	
	
	
	

	12
	碱金属与碱土金属
	12
	6
	
	 
	
	
	
	
	
	
	
	

	13
	镁、铝、铁及其化合物
	
	
	
	 
	
	
	
	
	
	
	
	

	14
	同分异构体、同系物
	26（5）
	4
	有机化学15分
占13.9%
	29
	15

 
	 

有机化学15分
占13.9%
	29⑶
	3
	有机化学21分
占19.4%
	29
	15
	有机化学15分
占13.9%

	15
	烃及烃的衍生物
	26（1）~（4）
	11
	
	29
	
	
	12、29⑴⑵⑷
	18
	
	29
	
	

	16
	糖类蛋白质
	
	
	
	 
	 
	
	
	
	
	
	
	

	17
	合成材料
	
	
	
	 
	 
	
	
	
	
	29
	
	

	18
	涉及物质的量的基本计算
	9
	6
	化学计算22分
占20.4％
	8
	6
	化学计算12分
占11.1％
	8、9
	9
	化学计算15分
占13.9%
	8、11
	3＋3
	化学计算18分
占16.7%

	19
	有关相对原子质量、分子式的计算
	
	
	
	7
	6
	
	
	
	
	9、12
	6＋6
	

	20
	化学方程式的计算
	29
	16
	
	 
	 
	
	29⑸
	6
	
	
	
	

	21
	溶液浓度、溶解度的计算
	
	
	
	 
	 
	
	
	
	
	
	
	

	22
	化学基本仪器和基本操作
	
	
	化学实验28分
占13％
	28
	15

 

 

 
	化学实验分
占13.9％
	28⑷
	2
	化学实验15分
占13.9％
	28
	15
	化学实验15分
占13.9％

	23
	常见气体的实验室制备
	
	
	
	 
	
	
	28⑴⑶
	6
	
	
	
	

	24
	物质的分离、提纯和鉴别
	28
	14
	
	28
	
	
	28⑷
	2
	
	
	
	

	25
	化学实验方案的设计
	
	
	
	28
	
	
	28⑵
	5
	
	
	
	


从上表可以看出今年的试题中涉及中学化学的知识点19个，占中学化学学科主要知识点（25个）的76%，对于目前化学试题12个题的题量，76%左右知识点的覆盖率已属很高，分析近四年可以看出，知识点覆盖率逐年增大，对学生的知识掌握情况有了更全面、科学的考查。
2．化学主观的得分情况：
2004年～2007年高考理科综合能力测试试卷化学主观题四个大题得分情况：
	
	年份
	满分值
	平均得分
	难度系数

	26题
	2004年
	15
	8.4
	0.56

	
	2005年
	15
	8.90
	0.593

	
	2006年
	9
	7.15
	0.79

	
	2007年
	15
	9.92
	0.66

	27题
	2004年
	15
	8.55
	0.57

	
	2005年
	15
	6.00
	0.40

	
	2006年
	15
	7.56
	0.50

	
	2007年
	15
	7.00
	0.47

	28题
	2004年
	14
	9.8
	0.70

	
	2005年
	15
	9.75
	0.65

	
	2006年
	15
	10
	0.67

	
	2007年
	15
	9.06
	0.60

	29题
	2004年
	16
	8.96
	0.56

	
	2005年
	15
	8.75
	0.583

	
	2006年
	21
	12.1
	0.58

	
	2007年
	15
	8.70
	0.58

	合计
	2004年
	60
	35.71
	0.5952

	
	2005年
	60
	33.4
	0.557

	
	2006年
	60
	36.8
	0.61

	
	2007年
	60
	34.68
	0.578


3．2004年～2007年高考理科综合能力测试试卷化学五大知识块分配比例对照：
	年份
	基本概念与原理
	元素化合物
	有机化学
	化学计算
	化学实验

	2004年
	45分
	41.7%
	12分
	11.1%
	15分
	13.9%
	22分
	20.4%
	14分
	13％

	2005年
	51分
	47.2%
	15分
	13.9%
	15分
	13.9%
	12分
	11.1%
	15分
	13.9%

	2006年
	42分
	38.9%
	15分
	13.9%
	21分
	19.4%
	15分
	13.9%
	15分
	13.9%

	2007年
	46.5分
	43.1%
	13.5分
	12.5%
	15分
	13.9% 
	18分
	16.7%
	15分
	13.9%


二、化学试题的特点
1．试题结构稳定
从上述的三表中可以看出，今年理综化学部分的题型、分值上与前二年完全相同，题序与2004年略有不同，基本保持了试题结构的稳定性。如II卷中，近三年第26题、27题依然是依托无机知识和元素周期表知识的推断题，28题实验题，29题有机题。而与去年的题型、题序应该说是完全一致，第27题是具有很强推理性的推理题。
2．知识点分布稳而有变
从近四高考理科综合能力测试试卷化学学科知识内容分布表可以得出以下结论：
（1）知识分布与2004年基本一致。从2004年～2007年高考理科综合能力测试试卷化学五大知识块分配比例对照表可以看出，近四年来知识块的分布基本上是稳定的，但是与2004年基本一致，相对2005年和2006年元素化合物相对有所下降，化学实验比较稳定，而涉及基本概念与原理和有机化学有所提高，化学计算部分今年涉及的比较多。
（2）知识点的覆盖面逐年扩大。2004年考查了11个知识点，2005年考查了15个知识点，2006年考查了17个知识点，而今年考查了19个知识点（细分可能不止19个知识点），知识点的考查覆盖面进一步扩大，更能全面地考查学生对化学知识的掌握情况，也减少了考试时由于知识点片面考查的偶然性。
（3）知识点内容考查大同小异。①今年所考查的知识点基本上都属常考知识点，其中知识点“原子结构”、“元素周期表”、“电解质溶液”、“同分异构体和同系物”、“烃及烃的衍生物”、“涉及物质的量的基本计算”、“化学基本仪器和基本操作”、“物质的分离、提纯和鉴别”还是历年来的必考题，都是连续四年考查的重点，所占分值都在70分以上，所以考查的知识点大部分相同；②I卷考查的主要内容依然是基本概念与基本理论知识，而且实验部分的物质的鉴别四年来基本上每年都涉及到了气体的检验；③在选择题中，化学平衡知识一直是隔一年考一次，而且化学平衡和电离平衡一般只考查其中一种；④有机考查的反应依然是酯化、水解、消去反应，考查的内容依然是醇、酯、羧酸三者的相互转化为中心，考查的知识点依然是名称、分子式或结构简式、同分异构体、化学方程式、反应类型。但是也一些不同，如①氧化还原反应和气体摩尔体积的内容，自实施“3＋综合”考试以来，浙江卷中很少直接考查到，但今年氧化还原反应内容直接考查到的至少9分；②相对于以往，一些如阿伏加德罗常数、电荷守恒等内容今年未作考查；
（4）知识点考查基本遵循“考试大纲”，但不拘泥于“考试大纲”。如双水解知识、HSO4－和有机物键线式书写都是考纲中没有的，所以中学教学时不能将“考试大纲”读死，完全遵循“考试大纲”，要利用好“考试大纲”，教学时在能完成教学任务的前提下作适当的扩展、延伸。
（5）考查的知识保持延续性。第I卷中的第7题改编自全国高考化学试卷1997年第18题和2004年的第10题，而II卷中第28题改编自全国高考化学试卷1991年的第32题。对于CaC2的考查近三年就考查过2次（分别为2005年和2007年），而且都是在推断题中，题型都一样。这些都既较好兼顾了命题的连续性和试题难度的稳定性，也赋予试题新内涵，体现了学科经典试题的价值。
（6）关注环保，回避热点。分析近几年的全国I卷，不难发现它很少关注有关环保的问题，但是今年第6题就直接与环保有关，体现了命题要求中的“要重视生态环境的协调发展”。与其它高考卷相比，一般都会回避社会、科技（诺贝尔奖）等所谓的热点（除2005年外），今年也一样基本进行了回避，没有热点，给人一种平实无华的感觉。
3．能力要求提高
“考试大纲”中确定了命题要求为：要以能力测试为主导，考查考生对所学相关课程基础知识、基本技能的掌握程度和综合运用所学知识分析、解决问题的能力。对能力的考查今年主要体现在以下方面：
（1）观察分析能力。I卷第13题、II卷的第29题属于图表题，需要认真观察、分析，找到相互之间的关系，然后才可以得出结论。
（2）综合实验能力。化学是一门实验科学，对实验的考查最能体现学生的化学素养，今年化学实验题比较全面考查了实验部分四个方面的知识。
（3）推理能力。整卷中，其实II卷中基本都有一定的推理性，与推理有关的化学试题分值达到了化学部分总分的1/2，这说明了化学要求有扎实的基础知识和基本方法，而且对逻辑思维等思维的要求也在提高。
（4）计算能力。相对于往年和今年其它高考卷有一个明显的特点：计算量相对较大。虽然统计化学计算知识块时只有18分，但I卷中8、9、10、11、12题都需要一定的计算， 涉及到计算的约有30分，计算要求有明显的提高。由以上分析可以看出今年对学生能力的考查有了进一步的提高，真正体现了以能力测试为主导。
4．保持一定的开放性和综合性

去年第27题的三个方程式开放性较强，其实今年仍然保持了一定的开放性。如II卷的第27题，不仅需要学生具有较强的推理能力，而且答案不完全确定，硫酸氢盐可以是钠盐，也可以是镁盐等；II卷中第28题的（4）小题接口连接部分，答案可以是g－ab－kj－hi－cd(或dc)－fe－l(m)     g－ab－kj－(lm)－hi－(fe)－cd(或dc)－fe－(hi)－l(m)－(kj)等，只要合理就正确，还有第（2）小题，氧化物可以是氧化铜，也可是氧化锌、氧化铅、氧化锡、氧化铁等，开放性相等强；II卷中第29题中的第（5）小题，写出乙烯的一种重要的工业用途，也有很多答案。
今年高考仍延续前三年的试题结构，物理、化学、生物属于拼盘式，无学科间综合，以学科内综合为主。第27题是化学反应原理与元素化合物知识的有机结合，该题起点低、落点高，几乎涉及了卤族、碱金属、镁铝等所有元素化合物章节的知识，需要学生将知识点统一整理，有序存储，经分析和综合、比较和论证，才能推理得出正确的答案，对学生思维能力考查层次是比较高的，该题难度系数为0.47。
5．难度基本稳定和梯度有所欠缺
从2004年～2007年高考理科综合能力测试试卷化学主观题四个大题得分情况分析表可以看出，主观题的难度系数基本保持在0.58左右，所以基本稳定，不过也可以看出每年还是有所波动的，但是振幅都比较小。虽然客观题数据不清，但是分析近四年，同样也可以得出一个结论：难度系数在一定范围内波动，而且都是一年简单一年难变化。如今年的主观题和客观题都比去年要稍难，而去年又都比前年简单，……。27题难度较大，但是前三年化学方程式的书写逐年递增，由2004年的5个、2005年的7个到2006年的11个，而2007要求学生直接书写化学方程式的只有5个，所以对方程式书写的要求有所下降，降低了一定的难度，使得总体难度稳定。正是难度的稳定性才保持了试题的稳定性。不过今年的试题相对往年，试题缺乏梯度，同一题中小题间前后缺乏关联性，遗憾！
6．突出主干强调基础
除I卷中着重考查化学基本理论外，Ⅱ卷中第26、28、29题对元素周期表的相关知识、基本实验原理和技能、有机物同分异构体的书写以及有机化合物之间的相互反应的考查，都很好体现了化学学科的主干知识。试卷大部分都属于基础知识，如I卷中第6题、第7题、第8题、第9题、第11题、第13题，II卷中的第28题、29题和第26题，应该说这些题目难度都不大，总分值达到80多分，占化学部分的75%。当然学生答题感受和得分情况不见得完全一致，如第28题实际是初中H2、CO与氧化铜反应的一种简单综合，但评卷过程会发现许多学生的基础知识的掌握令人担忧，很多学生不知道水和CO2应如何检验；其次第29题有机物所考查的知识既常规又简单，但是许多学生的书写却很不规范，以致得分很低，满分15分，浙江省平均得分只有约8.7分，令人始料不及，看来基础知识的教学还要进一步加强。
　注：由于2004年前理综的试题结构、难度尚不够稳定，所以未作对比分析。
